Voluntas est animi motus, cogente nullo, ad aliquid vel non amittendum, vel adipiscendum. Cur ego ita tunc definire non possem? An erat difficile videre invitum volenti esse contrarium, ita ut contrarium sinistrum dextro esse dicimus, non ut nigrum albo? Nam eadem res simul et nigra et alba esse non potest: duorum autem in medio quisque positus, ad alterum sinister est, ad alterum dexter; simul quidem utrumque unus homo, sed simul utrumque ad unum hominem nullo modo. Ita quidem invitus et volens unus animus simul esse potest; sed unum atque idem nolle simul et velle non patet. Cum enim quisque invitus aliquid facit, si eum roges utrum id facere velit, nolle se dicit: item si roges utrum id velit non facere, velle respondet. Ita invitum ad faciendum, ad non faciendum autem volentem reperies: id est enim unum animum uno tempore habentem utrumque, sed aliud atque aliud ad singula referentem. Cur haec dico? Quia si rursus quaeramus quam ob causam id invitus faciat, cogi se dicet. Nam et omnis invitus faciens cogitur; et omnis qui cogitur, si facit,

debe perder, o que se debe alcanzar. Así pues ¿por qué entonces no podría definirla así? ¿O era difícil comprender que para el que desea lo contrario es lo obligada, como decimos que la izquierda es lo contrario a la derecha, no como lo negro a lo blanco? Pues la misma cosa no puede ser simultáneamente tanto negra como blanca: pero uno situado en medio de dos, para uno es izquierdo, para otro, derecho: en verdad un hombre es simultáneamente las dos cosas, pero al mismo tiempo de ningún modo las dos [cosas] respecto a un solo hombre. Así, sin duda un alma puede ser al mismo tiempo forzada o queriente: pero por otra parte, no puede querer y no querer lo mismo simultáneamente. Pues cuando alguien hace algo obligado, si le preguntas si quiere hacer eso, dice que él no quiere; asimismo, si le preguntas si quiere no hacerlo, responde que quiere. Así, lo encontrarás obligado a hacer, pero queriendo no hacer, esto es, [encontrarás] un alma que tiene en un solo tiempo las dos cosas [el querer y el no querer], pero [encontrarías un alma] que lleva uno y otro para cada cosa.

¿Por qué digo esto? Porque si por otra parte[le] preguntamos por qué causa hace esto obligado, dirá que él es forzado. Y en efecto todo el que hace [algo] obligado es forzado; y todo el que es obligado, si [lo] hace, [lo] hace sólo obligado. Solo falta que el que quiere

non nisi invitus facit. Restat ut volens a cogente sit liber, etiamsi se quisquam cogi putet. Et hoc enim modo omnis qui volens facit, non cogitur; et omnis qui non cogitur, aut volens facit, aut non facit. Haec cum in omnibus hominibus, quos interrogare non absurde possumus, a puero usque ad senem, a ludo literario usque ad solum sapientis, natura ipsa proclamet, cur ego tunc non viderem in definitione voluntatis ponendum esse, Cogente nullo, quod nunc quasi experientia majore cautissimus posui? At si hoc ubique manifestum est, et non doctrina, sed natura omnibus promptum, quid restant quod videatur obscurum, nisi forte ullum lateat, aliquid nos velle cum volumus, et ad hoc moveri animum nostrum, idque aut habere nos aut non habere, et si haberemus retinere velle, si non haberemus acquirere? Quare aut non amittere, aut adipisci aliquid vult, omnis qui vult. Quamobrem, si omnia ista luce clariora sunt, sicuti sunt, neque meae tantum, sed notitiae generis humani veritatis ipsius liberalitate donata, cur illo etiam tempore dicere non possem: Voluntas est motus animi, cogente nullo, at aliquid vel non amittendum, vel adipiscendum?